



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月6日

上場会社名 ユアサ・フナシヨク株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 8006 (URL <http://www.y-f.co.jp/company.html>)  
 代表者 代表取締役社長 上田 弘  
 問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 尾藤 昌之 TEL (047) 433-1212

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	87,685	2.0	1,175	35.6	1,289	31.4	710	18.5
19年3月期第3四半期	85,961	1.8	866	△21.1	981	△22.4	600	5.8
19年3月期	112,000	—	1,275	—	1,404	—	700	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	15.40	—
19年3月期第3四半期	12.93	—
19年3月期	15.11	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	52,218	21,141	39.7	449.36
19年3月期第3四半期	52,509	21,472	40.0	452.61
19年3月期	49,513	21,281	42.1	451.26

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,862	△258	△722	3,808
19年3月期第3四半期	1,753	△360	△424	3,817
19年3月期	1,262	△592	△591	2,928

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成19年3月期	—	8.00	8.00
平成20年3月期(予想)	—	8.00	8.00

## 3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	114,000	1.8	1,650	29.4	1,700	21.0	800	14.2	17.34

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有・~~無~~  
[新規 - 社（社名） 除外 - 社（社名） ]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : ~~有~~・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : ~~有~~・無  
[詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は、売上高876億85百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益11億75百万円（前年同期比35.6%増）、経常利益12億89百万円（前年同期比31.4%増）、当四半期純利益は7億10百万円（前年同期比18.5%増）となりました。

商事部門の売上高につきましては、食品では加工食品、低温食品、酒類等が増加しました。業務用商品では小麦粉、澱粉が増加しましたが、豆腐関連取引が減少しました。飼料・畜産では飼料の増加に加え、畜産も成豚の取扱が増加しました。米穀では玄米取引が減少しました。その結果、売上高は837億69百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

ホテル部門につきましては、旗艦店であるパールホテル茅場町、両国が順調に推移し、また、パールホテル八重洲が引き続き高稼働を維持したことなどにより、売上高は33億47百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

不動産部門につきましては、売上高は5億68百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、現金及び預金の増加8億56百万円、受取手形及び売掛金の増加24億8百万円、建物及び構築物の増加4億12百万円、土地の増加1億24百万円、投資有価証券の減少9億33百万円、差入保証金の減少5億75百万円などにより、前期末に比べ27億4百万円増加し522億18百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加39億57百万円、短期借入金の減少3億73百万円、未払法人税等の減少5億45百万円、繰延税金負債の減少3億15百万円などにより、前期末に比べ28億44百万円増加し310億76百万円となりました。純資産は211億41百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益11億86百万円、売上債権の増減額△24億3百万円、仕入債務の増減額39億57百万円、法人税等の支払額△10億22百万円等により18億62百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得による支出△6億98百万円、投資有価証券の売却による収入3億92百万円などにより△2億58百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入による収入9億円、長期借入の返済による支出△12億73百万円、配当金の支払額△3億69百万円等により△7億22百万円となりました。その結果、現金及び現金同等物四半期末残高は前期末に比べ8億80百万円増加し38億8百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成19年11月8日の中間決算発表時の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便的な方法の採用

税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

たな卸資産の評価方法

主たる商品については「最終仕入原価法」によっておりましたが、新システムの稼働に伴い「月別移動平均法」に変更いたしました。

この変更により従来の方法によった場合と比較して、たな卸資産が4百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4百万円減少しております。

#### 役員退職慰労引当金

「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号)の改正に伴い、当連結会計期間より、役員退職慰労金の支出に備えるため、内規による期末要支給額に基づき役員退職慰労引当金を計上しました。この変更により、過年度相当額2億72百万円については特別損失に、また、当四半期相当額14百万円は販売費及び一般管理費に計上しております。この結果、従来の方と比べ、営業利益及び経常利益は14百万円、税金等調整前四半期純利益は2億86百万円減少しております。

#### 固定資産の減価償却の方法

平成19年度法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

#### 追加情報

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ33百万円減少しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		前期末 (平成19年3月期末)		対前期末 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
<b>(資産の部)</b>								
<b>I 流動資産</b>								
現金及び預金	3,864		3,821		2,965		856	
受取手形及び売掛金	15,622		16,330		13,921		2,408	
有 価 証 券	0		0		0		—	
た な 卸 資 産	2,783		2,903		2,593		309	
未 収 入 金	2,499		2,532		2,381		151	
繰延税金資産	191		133		199		△ 65	
その他の流動資産	146		144		118		25	
貸倒引当金	△ 176		△ 114		△ 114		0	
<b>流動資産合計</b>	<b>24,931</b>	<b>47.5</b>	<b>25,752</b>	<b>49.3</b>	<b>22,065</b>	<b>44.6</b>	<b>3,686</b>	<b>16.7</b>
<b>II 固定資産</b>								
<b>有形固定資産</b>								
建物及び構築物	5,046		5,862		5,449		412	
機械装置及び運搬具	308		309		294		15	
土 地	10,078		9,889		9,765		124	
建設仮勘定	106		—		—		—	
その他の有形固定資産	178		220		228		△ 8	
<b>有形固定資産合計</b>	<b>15,718</b>	<b>29.9</b>	<b>16,282</b>	<b>31.2</b>	<b>15,738</b>	<b>31.8</b>	<b>544</b>	<b>3.5</b>
<b>無形固定資産</b>								
ソフトウェア	73		581		682		△ 101	
その他の無形固定資産	644		137		137		△ 0	
<b>無形固定資産合計</b>	<b>717</b>	<b>1.4</b>	<b>718</b>	<b>1.4</b>	<b>820</b>	<b>1.6</b>	<b>△ 101</b>	<b>△12.4</b>
<b>投資その他の資産</b>								
投資有価証券	7,337		6,241		7,175		△ 933	
差入保証金	2,986		2,371		2,946		△ 575	
繰延税金資産	—		143		—		143	
その他の投資等	1,475		1,105		1,263		△ 157	
貸倒引当金	△ 657		△ 396		△ 496		99	
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>11,141</b>	<b>21.2</b>	<b>9,464</b>	<b>18.1</b>	<b>10,889</b>	<b>22.0</b>	<b>△1,424</b>	<b>△13.1</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>27,577</b>	<b>52.5</b>	<b>26,465</b>	<b>50.7</b>	<b>27,447</b>	<b>55.4</b>	<b>△ 981</b>	<b>△ 3.6</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>52,509</b>	<b>100.0</b>	<b>52,218</b>	<b>100.0</b>	<b>49,513</b>	<b>100.0</b>	<b>2,704</b>	<b>5.5</b>

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		前期末 (平成19年3月期末)		対前期末 増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
<b>(負債の部)</b>								
<b>I 流動負債</b>								
支払手形及び買掛金	18,046		19,123		15,165		3,957	
短期借入金	6,545		6,320		6,693		△ 373	
コマーシャル・ペーパー	2,000		2,000		2,000		—	
未払法人税等	415		132		677		△ 545	
賞与引当金	30		30		94		△ 64	
その他の流動負債	1,105		1,205		1,265		△ 59	
<b>流動負債合計</b>	<b>28,142</b>	<b>53.6</b>	<b>28,811</b>	<b>55.2</b>	<b>25,896</b>	<b>52.3</b>	<b>2,914</b>	<b>11.3</b>
<b>II 固定負債</b>								
長期借入金	1,238		949		969		△ 19	
退職給付引当金	534		513		532		△ 19	
役員退職慰労引当金	—		256		—		256	
繰延税金負債	581		—		315		△ 315	
その他の固定負債	540		546		517		29	
<b>固定負債合計</b>	<b>2,894</b>	<b>5.5</b>	<b>2,265</b>	<b>4.3</b>	<b>2,334</b>	<b>4.7</b>	<b>△ 69</b>	<b>△ 3.0</b>
<b>負債合計</b>	<b>31,037</b>	<b>59.1</b>	<b>31,076</b>	<b>59.5</b>	<b>28,231</b>	<b>57.0</b>	<b>2,844</b>	<b>10.1</b>
<b>(純資産の部)</b>								
<b>I 株主資本</b>								
資本金	5,599		5,599		5,599		—	
資本剰余金	5,576		5,576		5,576		0	
利益剰余金	8,338		8,909		8,439		470	
自己株式	△ 522		△ 587		△ 578		△ 8	
<b>株主資本合計</b>	<b>18,991</b>	<b>36.2</b>	<b>19,498</b>	<b>37.3</b>	<b>19,036</b>	<b>38.5</b>	<b>462</b>	<b>2.4</b>
<b>II 評価・換算差額等</b>								
その他有価証券評価差額金	2,009		1,235		1,797		△ 562	
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>2,009</b>	<b>3.8</b>	<b>1,235</b>	<b>2.4</b>	<b>1,797</b>	<b>3.6</b>	<b>△ 562</b>	<b>△ 31.3</b>
<b>III 少数株主持分</b>								
	470	0.9	407	0.8	448	0.9	△ 40	△ 9.0
<b>純資産合計</b>	<b>21,472</b>	<b>40.9</b>	<b>21,141</b>	<b>40.5</b>	<b>21,281</b>	<b>43.0</b>	<b>△ 140</b>	<b>△ 0.7</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>52,509</b>	<b>100.0</b>	<b>52,218</b>	<b>100.0</b>	<b>49,513</b>	<b>100.0</b>	<b>2,704</b>	<b>5.5</b>

(2) (要約) 四半期損益計算表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		対前年同四半期末 増 減		前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>I 売上高</b>	85,961	100.0	87,685	100.0	1,723	2.0	112,000	100.0
<b>II 売上原価</b>	77,272	89.9	78,769	89.8	1,497	1.9	100,407	89.6
売上総利益	8,689	10.1	8,915	10.2	226	2.6	11,592	10.4
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	7,822	9.1	7,740	8.8	△ 81	△ 1.0	10,317	9.2
営業利益	866	1.0	1,175	1.4	308	35.6	1,275	1.2
<b>IV 営業外収益</b>	247	0.3	264	0.3	16	6.9	309	0.3
受取利息及び配当金	122		125		3		145	
持分法による投資利益	12		5		△ 7		12	
その他の営業外収益	112		133		20		151	
<b>V 営業外費用</b>	133	0.2	150	0.2	17	13.0	180	0.2
支払利息	90		103		13		123	
その他の営業外費用	42		46		4		56	
経常利益	981	1.1	1,289	1.5	307	31.4	1,404	1.3
<b>VI 特別利益</b>	105	0.1	234	0.3	128	121.6	521	0.5
固定資産売却益	68		—		△ 68		68	
投資有価証券売却益	37		234		196		453	
<b>VII 特別損失</b>	83	0.0	336	0.4	253	304.9	726	0.7
固定資産処分損	3		37		34		160	
投資有価証券売却損	—		10		10		—	
役員退職慰労金	50		—		△ 50		50	
役員退職慰労引当金繰入額	—		272		272		—	
貸倒引当金繰入額	17		—		△ 17		93	
減損損失	—		15		15		409	
その他の特別損失	11		0		△ 11		11	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,003	1.2	1,186	1.4	182	18.2	1,199	1.1
法人税、住民税及び事業税	483	0.6	477	0.6	△ 5	△ 1.2	730	0.7
法人税等調整額	△ 79	△ 0.1	△ 10	△ 0.0	69	86.7	△ 208	△ 0.2
少数株主利益(減算)	0	0.0	8	0.0	8	—	—	—
少数株主損失(加算)	—	—	—	—	—	—	22	0.0
四半期(当期)純利益	600	0.7	710	0.8	110	18.5	700	0.6

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,003	1,186	1,199
減価償却費	330	482	455
退職給付引当金の増減額	17	△ 19	15
受取利息及び受取配当金	△ 122	△ 125	△ 145
支払利息	90	103	123
売上債権の増減額	△2,210	△2,403	△ 549
たな卸資産の増減額	△ 365	△ 309	△ 176
その他の資産の増減額	166	219	621
仕入債務の増減額	2,881	3,957	0
その他の負債の増減額	△ 168	△ 158	△ 267
その他の増減額	175	△ 71	28
小 計	1,797	2,860	1,305
利息及び配当金の受取額	125	130	146
利息の支払額	△ 89	△ 105	△ 123
法人税等の支払額	△ 80	△1,022	△ 65
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,753	1,862	1,262
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 147	△ 698	△ 664
有形固定資産の売却による収入	91	0	86
無形固定資産の取得による支出	△ 493	△ 8	△ 443
投資有価証券の取得による支出	△ 46	△ 47	△ 494
投資有価証券の売却による収入	209	392	873
貸付による支出	△ 10	△ 0	△ 10
貸付金の回収による収入	34	24	39
その他の増減額	2	79	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 360	△ 258	△ 592
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額	△ 162	△ 20	167
長期借入による収入	500	900	500
長期借入の返済による支出	△ 456	△1,273	△ 898
社債の発行による収入	—	50	—
配当金の支払額	△ 282	△ 369	△ 282
その他の増減額	△ 22	△ 10	△ 78
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 424	△ 722	△ 591
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	0	△ 0	0
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	968	880	79
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	2,353	2,928	2,353
<b>VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加</b>	495	—	495
<b>VIII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高</b>	3,817	3,808	2,928



## (4) 四半期連結販売実績

(単位：百万円、%)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		前期 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
食品 (酒類・飲料含む)	53,899	62.7	55,324	63.1	69,641	62.2
業 務 用 商 品	13,472	15.7	12,811	14.6	17,323	15.5
飼 料 ・ 畜 産	6,036	7.0	7,316	8.3	8,165	7.3
米 穀	8,751	10.2	8,317	9.5	11,830	10.5
商 事 部 門 計	82,158	95.6	83,769	95.5	106,960	95.5
ホ テ ル 部 門	3,224	3.7	3,347	3.8	4,269	3.8
不 動 産 部 門	578	0.7	568	0.7	770	0.7
合 計	85,961	100.0	87,685	100.00	112,000	100.0